@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025
Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$
Consolidagao dos Valores
Descrigao Valor
Valor total de vantagens (somatério dos valores pagos, sem os descontos, ou seja, total bruto da folha de pagamento) 1.507.430,57
Valor total de descontos (somatério dos valores descontados) 335.952,26
Valor total liquido (valor total de vantagens deduzido o valor total dos descontos) 1.171.478,31
Valor total de vantagens de carater remuneratério (somatério dos valores pagos com TipoVerba igual a 1 - Remuneratéria) 1.507.430,57
Valor total de vantagens de carater indenizatério (somatério dos valores pagos com TipoVerba igual a 2 - Indenizatéria) 0,00
Valor total retido de IRPF, exceto 13° 76.763,12
Valor total retido de IRPF referente ao 13° 0,00
Valor total retido de contribuicdo ao RGPS, exceto 13° 44.470,28
Valor total retido de contribuicdo ao RGPS referente ao 13° 322,76
Valor total retido de contribuicdo ao RPPS, exceto 13° - sem segregacdo de massa 111.838,16
Valor total retido de contribuicdo ao RPPS referente ao 13° - sem segregacédo de massa 0,00
Valor total retido de contribuigdo ao RPPS, exceto 13° - com segregagdo de massa - Fundo Financeiro 0,00
Valor total retido de contribuicdo ao RPPS referente ao 13° - com segregacéo de massa - Fundo Financeiro 0,00
Valor total retido de contribuicdo ao RPPS, exceto 13° - com segregagao de massa - Fundo Previdenciario 0,00
Valor total retido de contribuicdo ao RPPS referente ao 13° - com segregagéo de massa - Fundo Previdenciario 0,00
Valor total da contribuigao patronal devida ao RGPS, exceto 13° 70.6931InAdo pc
VANDERSON
Valor total da contribuigéo patronal devida ao RGPS referente ao 13° 533}3%“5 C
Valor total da contribui¢cdo patronal devida ao RPPS, exceto 13° 175.745,99
Valor total da contribui¢cdo patronal devida ao RPPS referente ao 13° 0,00
Base de calculo da contribuigdo previdenciaria patronal devida ao RGPS, inclusive 13° - art. 195, inc. |, ‘a’, da CF/88 509.2{1,53 ;
Base de calculo da contribuigdo previdenciaria patronal devida ao RPPS, inclusive 13° 798.8%5%% g
Valor total retido de contribuigado a previdéncia complementar, exceto 13° g{)@@i §
4nZ
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@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025
Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

Consolidacido dos Valores
Descrigao
Valor total retido de contribuigdo a previdéncia complementar referente ao 13°
Valor total da contribui¢cdo patronal a titulo de previdéncia complementar, exceto 13°
Valor total da contribuicdo patronal a titulo de previdéncia complementar referente ao 13°
Base de calculo para a contribuigdo suplementar (para entes com regime proprio que possuem déficit atuarial) Portaria MPS 403/2008
Aliquota da contribuigdo suplementar (para entes com regime proprio que possuem déficit atuarial) Portaria MPS 403/2008
Valor total da contribuicdo suplementar (para entes com regime proprio que possuem déficit atuarial) Portaria MPS 403/2008
Valor total de pagamentos realizados a inativos (DetalheTipoMatricula igual a 3 e 4)
Valor total de pagamentos realizados a pensionistas (DetalheTipoMatricula igual a 5 e 6)
Valor total de pagamentos realizados a beneficiario de auxilio reclusdo (DetalheTipoMatricula igual a 7)
Valor total de pagamentos realizados a pessoas para as quais foi concedida pensao especial (DetalheTipoMatricula igual a 8)

Valor total de pagamentos realizados a agentes publicos em atividade ou desligados (DetalheTipoMatricula igual a 1 e 2)

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$

Valor
0,00
0,00
0,00
798.845,81
62,01
495.364,28
0,00
0,00
0,00
0,00
1.507.430,57
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@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025
Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

Consolidagao dos Quantitativos
Descrigao
Numero de agentes publicos que estiveram em atividade (CPFServidor distintos com DetalheTipoMatricula igual a 1)
Numero de inativos que receberam pagamentos (DetalheTipoMatricula igual a 3 e 4)
Numero de pensionistas que receberam pagamentos (DetalheTipoMatricula igual a 5 e 6)
Numero de beneficiarios de auxilio reclusdo que receberam pagamentos (DetalheTipoMatricula igual a 7)
Numero de pessoas que receberam pagamentos relativos a penséo especial (DetalheTipoMatricula igual a 8)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de licenga maternidade (TipoAfastamento igual a 5, 6, 7 e 8)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de auxilio doenga ou acidente (TipoAfastamento igual a 1, 2, 3 e 4)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de licenga sem remuneragao (TipoAfastamento igual a 20)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de licenga remunerada (TipoAfastamento igual a 19)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de férias (TipoAfastamento igual a 14)
Numero de agentes publicos que estiveram em gozo de licenga prémio (TipoAfastamento igual a 15)
Numero de agentes publicos que se aposentaram ou passaram a condic¢éo de reserva ou reforma
Numero de agentes publicos cujo vinculo foi encerrado, exceto aqueles que se aposentaram ou passaram a condi¢ado de reserva ou reforma
Numero de agentes publicos que estiveram cedidos para outros érgaos
Numero de agentes publicos que estiveram cedidos de outros 6rgéos
Numero de efetivos que ocuparam cargos comissionados, exceto substitutos (TipoVinculo igual a 2, 3 e 4)
Numero de efetivos que ocuparam fungdes de confianga, exceto substitutos (TipoVinculo igual a 6)

Numero de agentes publicos estabilizados (Formalngresso igual a 5)

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Valor

407

o o o o

76

o O o o
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@ cidades

Ano de referéncia:

2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora:

004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéao de Alegre

Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$
Consolidagado das Vantagens e Descontos
i Numero de
. R " Thodevena NI e omte, e
Cédigo Descrigdo Cédigo Descrigdo mpactadas
170013 Complementagéao de piso de categoria 01175 COMP PISO PROFESSOR 4 H- Remuneratéria 31901101 1058,01 0,00 1
369218 Retengdes judiciais 01198 DESC. JUDICIARIO Desconto 0,00 495,00 1
200007 Auxilio doenga - estatuto 01133 AUXILIO DOENCA - ESTATUTARIO Remuneratdéria 31901101 5477,93 0,00 5
369254 Empréstimos consignados - desconto 00528 DESC.CONSIGNACAO BANESTES Desconto 0,00 63919,54 83
161299 Outros adicionais 00635 PROGRESSAO 1% CURSO 250 HORAS Remuneratéria 31901101 2454,15 0,00 91
369214 13° salario - desconto de adiantamento 01121 DESCONTO - 12 PARC. 13° C.C. Desconto 0,00 1115,53 2
165001 13° salario 00049 13° SALARIO (RESCISAO) Remuneratéria 31901101 4252,49 0,00 5
100001 Vencimento base/ salario 00046 SALDO SALARIO (RESCISAO) Remuneratodria 31901101 4573,38 0,00 4
100001 Vencimento base/ salario 00530 VENCIMENTO Remuneratéria 31901101 33037,99 0,00 15
369299 Outros descontos 00515 FALTAS Desconto 0,00 45,62 1
100001 Vencimento base/ salario 00001 SALARIO BASE Remuneratéria 31901101 514629,04 0,00 254
170013 Complementagao de piso de categoria 01192 COMP PISO PROFESSOR 5 C- Remuneratéria 31901101 1122,38 0,00 1
100122 Gratificagdo de assiduidade 00002 GRATIFICAGAO ASSIDUIDADE Remuneratéria 31901101 105098,13 0,00 171
161409 Salario-familia 00003 SALARIO FAMILIA Remuneratoria 2080,00 0,00 22
161003 Horas extraordinarias 00011 HORA EXTRA - 50% Remuneratéria 31901101 1556,78 0,00 2
161099 Outras verbas salariais 00022 SALARIO HORA/AULA Remuneratéria 31901101 58627,59 0,00 21
309201 Contribuigédo previdenciaria REGIME GERAL — RGPS 00503 INSS Desconto 0,00 44327,95 210
369299 Outros descontos 00521 PREVSUL Desconto 0,00 31,82 4
161299 Outros adicionais 00654 ADICIONAL ART.38 LEI 2.927/200 Remuneratéria 31901101 3467,14 0,00 18
164011 Complemento de salario-minimo 00690 COMPLEM. SALARIO MINIMO Remuneratodria 31901101 43192,71 0,00 102
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@ cidades

Ano de referéncia:

2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora:

004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéao de Alegre

Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$
Consolidagado das Vantagens e Descontos
UEESS Ui 0ie s Tipo de Verba Naturezade  Total de Total de Nge";i:fage
Cédigo Descrigdo Cédigo Descrigdo sl Vantagens | Descontos |  mpactadas
161350 Bolsa de estudo - estagiario 01026 ESTAGIO REMUNERADO Remuneratéria 31901101 11634,12 0,00 17
166006 Férias proporcionais 01030 FERIAS PROPORCIONAIS (RESCISAO Remuneratéria 31901101 4484,22 0,00 5
100001 Vencimento base/ salario 01098 SALARIO HORA/AULA Remuneratéria 31901101 274541,68 0,00 93
100005 Adicional de cargo em comissao/comissionado 01127 GRATIF C.C. 80% DUE 04 LC 009 Remuneratoéria 31901101 4449,26 0,00 2
369254 Empréstimos consignados - desconto 01131 DESC.CONSIGNADO SICREDI Desconto 0,00 2598,63 4
170013 Complementagao de piso de categoria 01173 COMP PISO PROFESSOR 4 G - Remuneratéria 31901101 1075,64 0,00 1
170013 Complementagéao de piso de categoria 01174 COMP PISO PROFESSOR 5 G- Remuneratéria 31901101 7350,91 0,00 7
170013 Complementagao de piso de categoria 01176 COMP PISO PROFESSOR 5 H- Remuneratodria 31901101 12345,00 0,00 12
170013 Complementagéao de piso de categoria 01178 COMP PISO PROFESSOR 5 I- Remuneratéria 31901101 26153,66 0,00 26
170013 Complementagao de piso de categoria 01182 COMP PISO PROFESSOR 5 K- Remuneratoéria 31901101 23893,75 0,00 25
170013 Complementagéao de piso de categoria 01196 COMP PISO PROFESSOR 5 E- Remuneratéria 31901101 1088,80 0,00 1
200028 | Yantagens decorrentes de sentenca judicial ou extensdo 91715  PROGRESSAO ANUAL 2018 Remuneratoria 33909299 4002,49 0,00 17
200028 | Yantagens decorrentes de sentenca judicial ou extenséo 91515 PROGRESSAO ANUAL 2017 Remuneratoria 33909299 3894,91 0,00 18
161099 Outras verbas salariais 01223 COMP PISO PROFESSOR 6 D- Remuneratéria 31901101 1081,94 0,00 1
161299 Outros adicionais 01224 PROGRESSAO ANUAL 2022 Remuneratéria 33909299 1165,27 0,00 1
309201 Contribuigédo previdenciaria REGIME GERAL — RGPS 01225 INSS DEVIDO Desconto 0,00 142,33 1
161205 Adicional noturno 00008 ADICIONAL NOTURNO Remuneratodria 31901101 170,02 0,00 1
161206 Adicional por tempo de servigo 00012 QUINQUENIO Remuneratéria 31901101 91880,29 0,00 181
170008 Extensdo de carga horaria/tempo integral 00019 EXTENSAO DE CARGA HORARIA Remuneratéria 31901101 89070,79 0,00 46
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@ cidades

Ano de referéncia:

2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora:

Codigo
100001
369203
300001
309202
369299
369254
369299
369290
161001
369258
164050
161412
369299
369213
161409
170001
100006
100006
170013

165001

TCEES
Descrigao

Vencimento base/ salario
Imposto de renda retido na fonte
Contribuicdo REGIME GERAL de Previdéncia - 13° salario
Contribuigéo previdenciaria REGIME PROPRIO — RPPS
Outros descontos
Empréstimos consignados - desconto
Outros descontos
Desconto de pagamento indevido em meses anteriores
Subsidio
Convénios / Consignacgdes
Salario maternidade
Abono permanéncia
Outros descontos
Penséo alimenticia
Salario-familia
Adicional de férias /terco de férias
Adicional de fungéo gratificada / fungao de confianga
Adicional de fungéo gratificada / fungéo de confianga
Complementagéo de piso de categoria

13° salario

Codigo

00033

00500

00505

00509

00512

00514

00517

00519

00529

00546

00564

00600

00658

00660

00665

01031

01079

01080

01085

01110

004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéao de Alegre

Consolidagado das Vantagens e Descontos
Unidade Gestora

Descrigao

DIFERENGA DE SALARIO MES/ANT

IRRF

INSS - 13°SALARIO

RPPS

ASSEPMA

DESCONTO CONSIGNAGAO CEF

SINDICATO

DESC. PAGTO INDEVIDO

SUBSIDIO

DESC. CONSIGNAGAO B BRASIL

SALARIO MATERNIDADE

VANTAGEM DE ABONO PERMANENCIA

REDUGAO DE CARGA HORARIA

PENSAO ALIMENTICIA 25% MIN.

SALARIO FAMILIA-COMISSIONADO

1/3 SAL. FERIAS (RESCISAO)

GRATIFICAGAO C.C. 80% DIREGAO

GRATIFICAGAO C.C. 80% SUPERINT

COMPLEMENTO PISO MAGISTERIO

1° PARCELA 13° SALARIO

Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Tipo de Verba

Remuneratéria
Desconto
Desconto
Desconto
Desconto
Desconto
Desconto
Desconto

Remuneratdria
Desconto

Remuneratéria

Remuneratoéria
Desconto
Desconto

Remuneratdria

Remuneratoéria

Remuneratéria

Remuneratoéria

Remuneratéria

Remuneratéria

Natureza de

Despesa

31901101

31901101

31901101

31901101
31901101
31901101
31901101

31901101

Total de
Vantagens

887,16
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7200,00
0,00
7440,48
2581,63
0,00
0,00
195,00
149474
2901,68
2224,63
9,68

36850,11

Total de
Descontos

0,00
76763,12
322,76
110569,58
692,88
10338,94
3709,73
617,73
0,00
17410,80
0,00

0,00
1202,22
379,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$

Numero de
pessoas
Impactadas

1

238

181
32
18

146

16

11/11/2025 16:59

6 de 10



@ cidades

Ano de referéncia:

2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora:

Codigo
165504
261603
161350
100005
100005
100005
309202
100006
170013
170013
170013
170013
170013
170013
170013
161202

161099

TCEES
Descrigao

13° salario - adiantamento
Ajuda de custo - até 50% da remunerag@o mensal
Bolsa de estudo - estagiario
Adicional de cargo em comissdo/comissionado
Adicional de cargo em comissdo/comissionado
Adicional de cargo em comissdo/comissionado
Contribuigdo previdenciaria REGIME PROPRIO — RPPS
Adicional de fungéo gratificada / fungcéo de confianca
Complementagéo de piso de categoria
Complementagéo de piso de categoria
Complementagao de piso de categoria
Complementagéo de piso de categoria
Complementagao de piso de categoria
Complementagéo de piso de categoria
Complementagéo de piso de categoria
Adicional de insalubridade

QOutras verbas salariais

Codigo
01111
01112
01123
01124
01125
01126
01130
01134
01172
01177
01180
01184
01186
01188
01190
01204

01226

004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéao de Alegre

Consolidagado das Vantagens e Descontos
Unidade Gestora
Descrigao
1° PARCELA 13° SALARIO C.C.
PLANO DE INTERNET
SALDO SALARIO - ESTAGIO
GRATIF C.C. 80% DUE 01 LC 009
GRATIF C.C. 80% DUE 02 LC 009
GRATIF C.C. 80% DUE 03 LC 009
DESCONTO DE INSTITUTO DE RRA
FUNC GRAT - COORD LEI 3.049/20
COMP PISO PROFESSOR 5 F -
COMP PISO PROFESSOR 4 I-
COMP PISO PROFESSOR 5 J-
COMP PISO PROFESSOR 5 L-
COMP PISO PROFESSOR 5 M-
COMP PISO PROFESSOR 5 N-
COMP PISO PROFESSOR 5 O-
ADICIONAL INSALUBRIDADE

CREDITO

Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Tipo de Verba

Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratoéria
Remuneratodria
Remuneratéria
Desconto
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratoéria
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratéria
Remuneratoéria

Remuneratodria

Natureza de
Despesa

31901101
31901101
31901101
31901101
31901101

31901101

31901101
31901101
31901101
31901101
31901101
31901101
31901101
31901101
31901101

31901100

Total de
Vantagens

14603,87
70,00
250,93
9024,90
4067,20
212425
0,00
754,07
1070,14
1039,09
35337,60
8354,43
4495,70
5209,62
1671,26
18519,60

142,33

Total de
Descontos

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1268,58
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$

Numero de
pessoas
Impactadas

17

1

60
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TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

Consolidacdo dos Cargos (Exceto comissionados)

Cargo Vagas criadas por lei Ocupacgoées
Efetivo estatutario 696 190
AGENTE DE SERVICOS DE EDUC E CULTURA MUNICIPAL 18 1
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 37 11
AUXILIAR DE MANUTENGAO MUNICIPAL 247 1
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS | 90 24
AUXILIAR DE SERVIGCOS GERAIS Il 77 2
CONDUTOR DE VEICULO MUNICIPAL 42 2
MERENDEIRA ESCOLAR 30 10
PROFESSOR PA 129 122
PROFESSOR PB 13 10
PROFESSOR TP 13 7
Contratagao temporaria 202 198
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18 1
AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS | 12 24
CUIDADOR ESCOLAR 70 40
MERENDEIRA ESCOLAR 5 5
NUTRICIONISTA 3 2
PROFESSOR PA 92 124
PSICOLOGO - SEED 2 2
Estagio 40 20
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TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

ESTAGIARIOS 40 20

Consolidagdo dos Cargos Comissionados

Cargo Vagas criadas por lei Ocupagoes por efetivos Total de ocupagées
Comissionado (chefia) 6 0 6
DIRETOR DE QUALIDADE NA EDUCAGCAO 1 0 1
DIRETORIA DE INSPECAO E ESCRITURACAO ESCOLAR 1 0 1
GERENTE DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 1 0 1
GERENTE DE MANUTENGAO E PEQUENOS REPAROS 1 0 1
GERENTE DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO 2 0 2
Comissionado (assessoramento) 17 0 8
DIRETOR DE SUPRIMENTOS E LOGISTICA - EDUCAGAO 1 0 1
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 01 8 0 4
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 02 4 0 1
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 04 4 0 2
Comissionado (diregao) 3 0 3
SECRETARIO EXECUTIVO DE EDUCAGAO 1 0 1
SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGCAO BASICA 1 0 1
SUPERINTENTE DE GESTAO E APOIO EDUCACIONAL 1 0 1
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§ TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

@ cidades Extrato Consolidado da Folha de Pagamento

Ano de referéncia: 2025

Més de referéncia: 10

Unidade Gestora: 004E0500003 - Fundo Municipal de Educagéo de Alegre

Cessao

Situagao Agente publico Origem/Destino Cargo Origem do cargo  Data inicio

Cedido 89085721 - KARINA MARTINS BARBOSA  933£0700001 - Prefeitura Municipal de Irupi 00127122 - PROFESSOR PA Pertence a0 6rgdo  01/02/2021
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